
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия II созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 1378-2/23 
 

01 ноября 2023 г.                            

пгт Раздольное  
 

О списании основных средств муниципальной собственности 

муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым, находящихся в пользовании                             

у Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Сенокосненская общеобразовательная школа- 

детский сад имени кавалера ордена Мужества Виталия 

Мазура» Раздольненского района Республики Крым 
 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации                                  

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, 

решением 3 сессии Раздольненского районного совета I созыва от 03.04.2015         

№ 189-1/15 «Об утверждении Положения о порядке списания имущества 

(основных средств), находящегося в собственности муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым» (в редакции решения от 

26.08.2016 № 542-1/16), решением 17 сессии Раздольненского районного совета 

II созыва от 17.05.2023 № 1222-2/23 «О создании комиссии по определению 

непригодности основных средств, невозможности или нецелесообразности их 

восстановления и их списания находящихся в пользовании у Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Сенокосненская 

общеобразовательная школа- детский сад имени кавалера ордена Мужества 

Виталия Мазура» Раздольненского района Республики Крым», принимая во 

внимание протокол заседания комиссии по определению непригодности 

основных средств, невозможности или нецелесообразности их восстановления, 

и их списания от 19.10.2023, ходатайство Администрации Раздольненского 

района от 19.10.2023 № 01-10/2274, рекомендации комиссии Раздольненского 

районного совета по экономической, бюджетно-финансовой, налоговой 

политике, имущественным и земельным отношениям от 01.11.2023, районный 

совет 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Утвердить Акт о списании объектов (кроме транспортных средств) 

(приложение 1). 



2. Администрации Раздольненского района списать объекты 

собственности муниципального образования Раздольненский район Республики 

Крым (приложение 2). 

3. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

«Сенокосненская общеобразовательная школа- детский сад имени кавалера 

ордена Мужества Виталия Мазура» Раздольненского района Республики Крым 

снять с бухгалтерского учета объекты списания в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, согласно приложению 2.  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

5. Настоящее решение обнародовать на сайте Администрации 

Раздольненского района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

комиссию Раздольненского районного совета по экономической, бюджетно-

финансовой, налоговой политике, имущественным и земельным отношениям. 

 

 

 

Председатель Раздольненского 

районного совета 

 

                            Т. Вышинская 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к решению внеочередной  

сессии Раздольненского районного 

совета Республики Крым II созыва 

от 01.11.2023 № 1378-2/23 

 

Перечень основных средств, предлагаемых к списанию 

 
№ 

п/п 

Автор книги и название Класс Год издания Количество 

экземпляров 

1 Азбука 1й класс. Учебник часть 1 

Горецкий В.Г. и др. 

1 2014 5 

2 Русский язык, 1й класс, Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

1 2014 5 

3 Математика. 1 часть. В двух частях - 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

1 2014 10 

4 Литературное чтение. 1 класс. В 2 

частях- Клеманова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др 

1 2014 5 

5 Окружающий мир. 1 класс. Учебник в  

2 частях- Плешаков А.А. 

1 2014 5 

6 Окружающий мир. 2 класс. Учебник в  

2 частях- Плешаков А.А. 

2 2014 5 

7 Литературное чтение. 2 класс. В 2 

частях- Клеманова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др 

2 2014 6 

8 Русский язык, 2й класс. Учебник в 2 

частях - Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

2 2014 6 

9 Математика.2 класс. Учебник в 2 

частях - Моро М.И., Волкова С.И.,  

2 2014 12 

10 Spotlight 2 класс. Учебник. Быкова 

Н.И., Дули Дж. И др. 

2 2014 2 

11 Изобразительное искусство. Искусство 

и ты. 2 класс- Коротеева Е.И. 

2 2014 2 

12 Украинское литературное чтение. 3 

класс. В 2 частях- Хорошковская О.Н. 

3 2014 9 

13 Украинська мова- Гавриш, 

Маркотенко. 3 класс 

3 2014 9 

14 Русский язык. 3 класс. Учебник- 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

3 2014 3 

15 Окружающий мир. 3 класс. Плешаков 

А.А. 

3 2014 4 

16 Spotlight 4. Учебник. Быкова Н.И., 

Дули Дж. И др. 

4 2014 5 

17 Математика 4 класс. Учебник в 2 

частях - Моро М.И., Бантова М.А. и 

др. 

4 2014 4 

18 Русский язык. 4 класс. Канакина В.П. 4 2014 5 



19 Обществознание. 6 класс 6 2014 6 

20 Окружающий мир. 4 класс. Плешаков 

А.А., Крючкова Е.А. 

4 2014 5 

21 Основы безопасности 

жизнедеятельности. 5 класс - 

Плешаков А.А., Хренников Б.О. 

5 2014 9 

22 Биология. Живой организм. 5-6 класс- 
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

5 2014 9 

23 История России. С древнейших времен 

до конца XVI века. Учебник. 6 класс - 

Данилов А.А., Косулина Л.Г. 

6 2014 6 

24 Всеобщая история. История средних 

веков.6 класс - Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. 

6 2014 8 

25 Биология. Разнообразие живых 
организмов. 7 класс- Сухорукова Л.Н., 

Хкучменко В.С. 

7 2014 5 

26 История России. Конец XIX- XVIII 

век. Учебник. 7 класс - Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

7 2014 8 

27 Всеобщая история. История нового 

времени 1500- 1800. 7 класс - 

Юдовская А.Я. И др. 

7 2014 8 

28 Обществознание.Учебник для  8 
класса - Боголюбов Л.Н. и др. 

Обществознание 6 кл. 

8 2014 3 

29 Всеобщая история. История нового 
времени. 8 класс - Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. под 

ред. Искендерова А.А.  

8 2014 8 

30 История России, XIX век. Учебник для 
8 класса - Данилов А.А., Косулина Л.Г. 

8 2014 7 

31 Русский язык. 8 класс. Учебник- 

Рыбченкова Л.М. и др. 

8 2014 5 

32 Биология. Человек. Культура здоровья. 
8 класс - Сухорукова Л.Н. и др. 

8 2014 4 

33 Литература. 8 класс. Учебник 1-2 

часть- Коровина В.Я. И др. 

8 2014 5+5 

34 Информатика 8 класс. Учебник - 
Семакин И.Г. и др. 

8 2014 3 

35 Обществознание. 9 класс. Учебник- 

Боголюбов Л.Н. 

9 2014 4 

36 Русский язык. 9 класс. Учебник- 

Рыбченкова Л.М. и др. 

9 2014 5 

37 Литература. 9 класс. Учебник - 
Коровина В.Я. И др. 

9 2014 5 



38 История России. 9 класс. В 2 частях- 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А и др. 

9 2014 10 

39 Всеобщая история. Новейшая история. 

9 класс. - Сороко- Цюпа О.С., Сороко-

Цюпа О.А. 

9 2014 10 

40 Биология. 10-11 классы - Сухорукова 
Л.Н., Иванова Т.В. 

10 2014 5 

41 Мировая художественная культура. 10 
класс. В 2 ч. Борисов Н.С. 

10 2014 4 

42 История России. 10 класс. Базовый 

уровень. В 2 ч. Борисов Н.С. 

10 2014 5 

43 Право. Основы правовой культуры. 10 

класс. Певцова Е.А. 

10 2014 20 

44 Всеобщая история: с древнейших 

времен конца XIX века. 10 класс- 

Уколова В.И., Ревякин А.В., под ред. 

Чубарьяна А.О. 

10 2014 10 

45 Естествознание. Учебник 10 класса. 

Базовый уровень- Алексашина И.Ю. и 

др. 

10 2014 10 

46 История России. 10 класс. Базовый 

уровень. Левандовский А.А. 

10 2014 10 

47 География. 10-11 классы- 

Максаковский В.П. 

10 2014 5 

48 Экономика. 10 класс- Хасбулатов Р.И. 10 2014 10 

49 Основы экологии. 10-11 класс. 

Чернова М.Н. 

10 2014 5 

50 Русский язык. 10 2014 5 

51 Алгебра и начало математического 

анализа. 10 класс. Учебник- 

Никольский С.М. и др. 

10 2014 5 

52 Право. Основы правовой культуры. 11 

класс. 2 часть. Певцова Е.А. 

11 2014 20 

53 Мировая художественная культура. 11 

класс. В 2 ч.Рапацкая Л.А. (1 ч-7,2ч- 7) 

11 2014 14 

54 Экономика. 11 класс- Хасбулатов Р.И. 11 2014 10 

55 Русский язык XX века. 11 класс- 

Агеносов В.В. 

11 2014 20 

56 Основы безопасности 

жизнедеятельности. 6 класс - Смирнов 

А.Т., Хренников Б.О. 

6 2014 8 

57 Обществознание 6 2014 5 

58 Русский язык. Рыбченкова 6 2014 6 

59 Литература. Коровина 6 2014 6 

60 Химия. Рудзитис Е.Ф. 10 2014 4 

61 Английский. Афанасьева О.Ф. 10 2014 2 



62 Русский язык и литература. 
Архангельский А.Н. 

10 2014 5 

63 Русс. Яз и Лит-ра. Власенко А.И. 10.ноя 2014 5 

64 Физика. Парфентьева Н.А. 10 2014 3 

65 Физика. Парфентьева Н.А. 11 2014 5 

66 История. Улунян А.А. 11 2014 5 

67 История России. Левандовский А.А. 11 2014 5 

68 Информатика. Семакин И.Г. 11 2014 5 

69 Естествознание.Алексашина И.Ю.  11 2014 6 

70 Английский. Афанасьева О.Ф. 11 2014 5 

71 Обществознание. Боголюбов 11 2014 2 

72 История России. Левандовский А.А. 9 2014 9 

73 ОБЖ. Смирнов 11 2014 5 

 ИТОГО:  500 штук  

 

Всего порядковых номеров: 73 


